Questio prima.

Meritum

virū logica p̄cedat ex cōibus? Nō. p̄batio: Nam sciētia comparat ad subiectum sicut potētia ad obiectū: s; vni^o pot^o vni^o ē obiectus p se: s; vni^o sciētia vni^o erit subiectū p se: s; ens in cōi rōne cur^o dī sciētia cōis est subiectū p se in metaphysica: s; nō in logica: quare zc. Itēz logica ē de syllogismo tanq̄z de subiecto z etiā cōsiderat de his que hnt attributionē ad sylm: sicut de termino z oratiōe: sed ista nō sunt cōia: Nā nō quodlibet est sylm sed a cōmunitate subiecti dicitur sciētia cōis: ergo zc.

Oppositum dicitur Aristō. p̄mo posteriorū: Si logica esset alicuius generis determinati nō interrogaret. Cū dī q̄stionē dīcē dū q̄ logica est de cōib^o z p̄bia p̄ia: sed dī uerū modo: Nāz p̄bia p̄ia cōsiderat ens in q̄stū ens est: vnde cōsiderat rem s̄m suam quidditatem. Et qz quidditas rei est entitas p se rei: ideo p̄bia p̄ia cōsiderat rem s̄m suam entitatē. Et qz cōsiderat rē s̄m suam quidditatē z entitatem absolute. et multa cōsequuntur rez vt sic: ideo p̄mus p̄bus pōt ostendere passioēs de subiecto suo z de quolibet alio: licet enim sumēdo ens put intelligitur in cōmuni: z s̄m q̄ apprehendit sub se esse cuiuslibet rei: nō pot fit de eo aliquid ostēdi: tamen de ente s̄m suam qd dicitatem multa possunt ostēdi: nā multa cōsequuntur ipsum s̄m suā quidditatem vt esse p̄fectū z imp̄fectū: z multa alia. Similiter logica ē de ente cōmuni siue cōsiderat. S; ens est duplex. s. nature z rationis. Ens autem nature in q̄stū tale est cuius esse non dependet ab anima. Sed ens rōnis dicit de quibusdam intētiōib^o

quas adinuenit ratio in ipsis rebus: cuius modi sunt genus z species: diffinitio z huiusmodi. Ens autē dicto isto secūdo modo equiparat s̄m cōitatem entū priori mō dicto. Non enim est aliquid ens nature quipossit cadere sub ente rōnis: z quin super ipm fundari possit aliq̄ intentio v̄puta generis vel speciei vel differentie vel p̄p̄ū vel indiuidui vel saltem cause vel causati quia ergo logica est de h̄mōi intētiōibus que applicabiles sunt oibus reb^o: ideo logica dicit ex cōib^o p̄cedere. Cū alteri^o sciēdum: q̄ licet logica q̄stūm ad doctrinā sit ex cōibus. Diuersus est tū vsus doctrine q̄ tradit in dialētica z in demonstratiua. Nā dialētica est ex cōibus: z in singulis sciētijs ad p̄p̄ias cōclusiones ex cōibus arguit. Nam ostendit q̄ amor z odiū sunt i eodem susceptibili: nō per p̄p̄rietatem amoris vel odij: sed p hoc mediū: q̄ contraria nata sunt fieri circa idem: vnde ex cōibus nō arguit ad cōia: sed ex cōibus arguit ad p̄p̄ias cōclusiones. Illa autē pars logicę que est demonstratiua: z si in doctrina tradat de cōib^o p̄ta de syllo demonstratiua z de attributis ad ipm que sunt cōia cuiuslibz sciētię: tū i singulis sciētijs arguit p̄p̄riū mediū: Nā geometra vni^o rōne d̄mōstratiua: vñ accipit p̄mas z veras causas cōclusionis: z p̄ p̄p̄riū mediū arguit ad p̄p̄riā cōclusionē. Sed arguēs dialēticę alia z alia cōclusionē in alia z alia sciā p̄ idem mediū pōt ostendere: vnde i naturali p̄bia z medicina pōt diuersa z diuersa p̄cō ostendi p̄ idē mediū. Cū dī p̄m argumētū in oppositū dicendū q̄ vni^o sciētia vni^o est subiectū p se. Alterius cū dicit ens in cōi cōsiderat a p̄p̄ho: dico q̄ ens nāe cōsiderat a p̄mo p̄ho. Ens autēz rōnis a logico. Cū dī alia rōne dīcēdū q̄ impossibile est aliqd eē i rerum natura quin sicut hz esse sic habeat quod quid ē: modo vt habet qd quid est: sic a p̄ho cōsiderat. Unde p hoc qd dico q̄ ens nature a p̄ho cōsideratur: z ens rōnis a logico: nō intēdo aliqd excludere a cōsideratiōe p̄m p̄bi. Si enī cōsiderē hāc itētiōē que ē sp̄s: z hanc que ē genus: in q̄stū quedā specialia entia sunt: sic collocant i genere determinato. Et cadūt sub cōsideratiōe eius cur^o est quod qd est

Ad ar^o p̄ncipalia

definire: in quibus tamen intentiones sunt: sic cadunt sub consideratione logica: unde ad rationem dicendum quod iste intentiones si considerantur ut quidam specialia entia sunt: sic non sunt coia. Si tamen considerantur ut sunt rebus applicabilia coia sunt: et sic de eis est logica. unde consideratio logica est de homini intentionibus prout rebus sunt applicabiles. Et ideo logica dicitur esse de coibus;

Questio secunda.

Meritur utz ars sophistica sit

scia? Q. no. pbatio: nã scientia est effectus demonstrationis: p^o posterior: s; ars sophistica non est effectus demonstrationis cum sit effectus syllogismi sophistici: sicut scientia est effectus syllogismi demonstrationis. Item ars sophistica est apparatus sapientia et non existens p^o elenchus. s; quod est aliqd fm apparentia tm non est illud quod apparet: cum ergo sophistica sit apparatus sapientia et non existens: non erit scientia. Item si sophistica esset scientia: sophista esset sciens: consequens falsus: ergo antecedens. falsitas consequens patz ex hoc quod sophista est ab apparatus scientia et non existere copiosus: p^o elenchus. Item sophistica operat ad deceptionem: sed nulla scientia intendit intedit deceptionem: nã ois ars et ois doctrina bonum quoddam appetere videt. oppositum pz philosophum.

Questio tertia.

Arta hoc qrit: dato

quod sophistica sit scia: utrum sit d syllogismo sophistico tanq; de p se subiecto: quod non videtur: nã de subiecto opz psupponere quid est et quod est: sed syllogismu sophisticu esse pbat in ista scientia: ergo etc. Item illud quod est p se obliquitas alicuius recti: non cognoscit nisi p cognitionem sui recti: cuius rectu sit iudex sui et obliqui: cum ergo syllogismus sophisticus sit p se obliquitas syllogismi dyalentic non erit aliqua scientia p se de syllogismo sophistico: sed p se de dyalenco: p accidens de sophistico. Item de non ente non est scientia: nam scientia est veri: et ens et verz couertuntur: cum ergo syllogismus sophisticus sit n

ens: de eo non erit scientia. Maior patet de se. Et minor patet: quia syllogismus sophisticus procedit ex falsis: et falsum et non ens couertuntur sicut verum et ens. Item illud quod tm apparet non cognoscit nisi p attributionem ad illud quod apparet: cum ergo syllogismus sophisticus sit tm fm apparatus verus elenchus: de eo non erit scientia p se nisi p attributionem ad verum elenchu. Ad oppositum est Aristoteles idando sua intentionem. dicens. De sophisticis autem elenchis etc.

Similiter in separando sua disputationem ab alijs dicens: De demonstratiuis et dyalenticis dictum est de agonisticis: vobis lingiosis nunc dicemus. Ad primam questionem dicendum quod sophistica et dyalctica vno modo considerate habent rationem scientie. Alio modo considerate a ratione scientie recedunt. Si enim dyalctica consideret ut habet considerationem de quibusdam intentionibus quas ratio adinuenit in re: instituitur illis quendam modum quo procedere potest a principijs ad conclusionem: sic dyalctica debet dici scientia. Si autem isto modo adinuenit utatur in alijs scientijs sic a scientie ratione recedit. Nam sic solum procedit ex pbabilibus: unde scientia dyalctica tradit p demonstrationem: vsus tamen eius in pbabilibus consistit. Similiter etiam de sophistica est dicendum. Si enim sophistica consideretur prout habet considerationem de principijs sophisticis: instituitur in illis quendam modum quo potest procedi ad conclusionem quas concludit sophista: sic sophistica est scientia: nam sic sophistica traditur p determinata principia. Ita enim ostenditur apparentia de syllogismo sophistico per vnitatem vocis: tanq; per propriu medium: sicut habere tres de triangulo per eius diffinitionem. Si autem isto modo adinuenit utatur ad concludendum aliquid falsum per syllogismu sophisticum: sic a scientie ratione recedit. Ad primam rationem in oppositu dicendum quod maior est vera. Alteri cum dicitur sophistica non est etc. Dico quod si sophistica consideret prout est quedam scientia tradita per demonstrationem sic est effectus demonstrationis. Sed si accipiat prout falsa credulitate aggenerata per syllogismum sophisticum: sic non est scientia nec effectus demonstrationis.